annum præcedentem conferunt, sed sine teste. Gelenius in Fastis Agrippinensibus eam inscribit ad diem iii nonas Septemb. Hildeboldo in archiepiscopatum *Hadebaldus* sen *Hagebaldus* successit, archicapellanus vero palatii constitutus est *Hilduinus*, ut liquet ex Hincmaro, qui in opusculo ad proceres regni pro institutione Carolomanni regis, archicapellanorum seriem sub Pippino, sub Ca-

rolo M. et sub Ludovico Pio cap. 45, his verbis exhibet: «Tempore Pippini et Caroli hoc ministerium consensu episcoporum per Fulradum presbyterum, tempore etiam Caroli per Engelramnum et Hildeboldum episcopos, tempore denique Hludowici per Hilduinum presbyterum, deinde per Drogonem episcopum exstitit hoc ministerium exsecutum». De Hilduino infra sermo erit.

FINIS TOMI DECIMI TERTII.

DOMINICI GEORGII MONITUM.

Qui saeculo Christi XVI Novatores Ecclesiam Catholicam et Apostolicam Romanam scriptis proscindere, susque deque pessumdare conati sunt, ea etiam quae pie aeque ac munifice olim a Francorum regibus iisdemque imperatoribus, ac subsecutis inde Augustis de donatis in perpetuum Apostolo Petro, Romanis Pontificibus et Ecclesiae Romanae multis provincieis, ditioribus, ac latifundiis, iisdemque donationibus identidem rite amplissimis diplomatibus confirmatis, gesta sunt, veluti spuria et commentitia damnare, ac in primis *Ludovici Pii* ea de re sanctionem impetere sunt ausi. His (heus pudor!) malis auspiciis, saecenturiatus est Pagius, cui nimirum praecclare dudum Gallorum quorundam pro eadem sanctione lucubrationes ante oculos observabantur. Quid? quod ipsemet Pagius ad an. DCCCLXXXVII, n. 7 et 8, ut genuinam agnoscat *Ludovici Pii* donationem; ac paulo post sui oblitus, eam veluti confictam traducit. Pagii vestigiis nonnulli in S. R. E. male feriat homines adhererunt, quorum commenta alii iustis vindiciis diluerunt. Nos in Pagii hallucinationibus confutandis non immoramur, satis erit indicasse, hujusmodi *Ludovici Pii* donationem, *pactum* a veteribus fuisse appellatam, de quo *pacto* meminere Ludovico Pio suppare scriptores, nimirum Astronomus in ejusdem Ludovici Vita apud Duchesnium tom. II, pag. 297, Annales Bertiniani apud eundem Duchesnium tom. III, pag. 174, et Chronicon S. Vincentii ad Vulturnum, ibidem pag. 681, ut subsequentes praetereamus. At Chronicon Vulturmensis verba pertransire non possumus, cujus chronographus ex Vita Josue abbatis, qui conventui Aquisgranensi A. D. MCCCLXXII, in quo conventu a Ludovico Pio donatio facta est, interfuit, de hac ipsa donatione haec habet: « Tunc quoque beatissimo saepe Paschali pactum Constitutionis et confirmationis faciens, etiam propriae manus, et trium filiorum suorum signaculo illud corroborans, per legatum S. R. E. Theodorum nomenclatorem praedicto papae transmisit, in quo decem episcopos, octo abbates, comites quindecim, bibliothecarium, mansionarium, et ostiarium subscribere fecit ». Haec apprime conveniunt cum his, quae in fine Constitutionis Ludovici Pii leguntur.

Exemplar donationum *Ludovici Pii, Ottonis I et S. Henrici* Romanorum imperatorum in summam contractarum nos nacti sumus in Codice Vaticano n. 1984, aetate *Gelasii et Callisti II* exarato, in quo multa a schismaticis, et pro schismaticis saeculi XI scripta sunt. Hinc nulla suspicio erit Apostolicae Sedis hostibus, eas ab impostore aliquo fuisse confictas. Hujusmodi exemplar habetur etiam apud Cencium camerarium in libro Censuum S. R. E. sed quum Cencii apographum non sit tanta vetustatis, nos easdem donationes ex Vaticano Codice, sic in summam redactas, cum suis naevis orthographicis, barbarismis, ac solecismis, ut mos illius aetatis ferebat, hic subicere malimus. Ad orthographiae ac barbarismi rationem, quod attinet, Baronii monitum ad an. MXIX, n. 5 secuti sumus, qui docet solecismos et barbarismos in veteribus monumentis edendis retinendos esse; *nam scienti curiositas*, inquit, *quaeque aspera condiciens, suavia reddit*. Adde, quod ex barbaro, ac mendoso scribendi genere, barbara quoque tempora dignoscuntur. Discrepat autem hoc nostrum exemplar in plurimis ab editis apud Baronium; nonnulla etiam praetermittuntur, quae in editis habentur. De his ratio praesertim de *Ludovici Pii* Diplomate, si quaeratur ea partim amanuensium oserantiae, partim injuriae temporum adscribenda est. *Ludovici Pii* autographum perit; hinc illius exemplaria saepe mendosa. Baronius ad exemplar a Gratiano in Decretum relatum, utpote vetustius confugit, atque cum quatuor aliis apographis collatum edidit. Exemplar vero nostrum ante Gratiani tempora exaratum est, ideo Gratiano ipso antiquius. Epitomator noster praeterea, instar omnium, *Ludovici Pii* Constitutionem habet, idcirco cum aliis praemisit, ut exemplum ceterarum, integramque edidit. Hinc exordia Constitutionum *Ottonis I et S. Henrici*, ac alia multa, quae in Ludoviciana continentur, omisit; ac ea tantummodo, quae posterioribus addita sunt, litteris mandat; non aliam ob causam, nisi quia Ludovici Constitutionum aliarum prototypum, ac fundamentum fuerit. De his te monitum esse volumus, lector, antequam ad Epitomen harum donationum, quam ex memorato Codice Vaticano damus, legendam accederes. In Codice autem pag. 196 sic habetur:

PACTUM CONSTITUTIONIS IMPERATORUM PRIMI LUDOVICI ET PRIMI OTTONIS ET PRIMI HENRICI CUM ROMANIS PONTIFICIBUS.

« Ego Ludovicus imperator Augustus statuo et concedo per hoc pactum confirmationis tibi B. Petro principi Apostolorum et pro te vicario tuo domino Paschali summo Pontifici et universali papae et successoribus ejus in perpetuum sicut a praedecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate et ditioe tenuistis et disposuistis civitatem Romanam cum ducatu suo et suburbanis atque viculis omnibus et territoriis ejus montanis ac maritimis, littoribus ac portibus seu cuiculis civitatibus, castellis, oppidis ac viculis. In Tusciae partibus, id est, Portum, Centumcellas, Chere, Bledam, Marturanum, Sutrium, Nepe, Castellum, Gallisem, Hortem, Polimartium, Ameriam, Todem, Perusiam cum tribus insulis suis, id est, majorem et minorem, Pulvensim, Narniam, Utriculum cum omnibus finibus ad supradictas civitates pertinentibus.